Summula Raymundi

et executōem etiā potestatis. scz potestātē legendi missam **S**i autem intel-
ligitur sine consensu vxoris sue tūc recipit executōem potestatis. **Q**uod hoc sed
tur q si vir pcedit ad sacros ordines tūc mulier dz vouere castitatē. z post
mortē ipsius mariti cū nullo viro p̄trahere m̄rimoniū. Sed ad rōnem
rūdetur q illa silitudo nō est bona nec formalis psequētia que data ē inter
matrimonii z sacrū ordinē. qz nullus in sacris ordinibz p̄stitutus p̄trahere
matrimonii. s; aliq̄s p̄stitutus in matrimonio p̄trahere ad sacros
ordines. qz in matrimonio ē minus vinculū. in ordine autē ē maius vinculū
nā plus est se obligare dño deo q̄ homini. sed in sacris ordinibz obligat se
hō dño deo. in matrimonio autē obligat se homini

Ultimo notandū. q ecclia pmittit fieri trāsitum ab impfecto ad p̄f-
ectius. s̄m illud. **I**bant de virtute in virtute. sed qz ordo est status altior z
p̄fectior matrimonio. ergo habēs vxorem potest accipere sacros ordines si
nō fuerit irregularis z consensum vxoris habuerit. sed ecōuerso nō p̄t facer-
dos ducere vxorē. qz tūc fieret descēsus a p̄fectione ad impfectū qd non ad-
mittit ecclia. Requirit autē consensus vxoris. qz vir nō ē sui iuris s̄m aplm z s̄m
sanctū. **T**ho. qui recipit sacros ordines nesciēte vel p̄tradicēte vxore peccat
mortaliter z debet redire ad vxorē precipue si hoc fecerit post carnalem
copulā z nō debet deferre coronam

.i. q nō accipit ordinē vnū p̄ aliū. i. deponet s̄ ordinē

Ordine qui saltum fecit priuetur ab illo

filii .i. p̄duxit scz p fornicatōem

Si te progeniit thorus illicitus caueas ne

.i. sine dispensatōe

Indispensato tibi donetur sacer ordo

Hic auctor ponit scdm documētum p̄ modū notabilis de sacris ordinē
bus dicens **S**i aliq̄s vult p̄cedere in sacris ordinibz z fecerit saltū. s. q̄ fiet
ret sub dyaconus anteq̄ esset acolitus. vel fieret p̄s byter anteq̄ esset dya-
conus. talis de iure p̄uat ordinibz sacris quousqz penitentiā p̄ suis egerit
excessibz. z penitētia facta p̄t resumere sacros ordines z p̄t tūc licite p̄cede-
re s̄m formā ecclie. **D**einde subdit aliud documētū dicens. si aliq̄s esset ge-
nitus in thoro illegitimo. vel q̄ sit spurius. tūc ille nō p̄t accipere sacros or-
dines donec a papa dispēsatiōem acceperit. z habita dispēsatiōe in ordinē
bus sacris p̄cedat s̄m formā ecclie.

Circa lrām notandū. q̄ quicūqz vult p̄moueri in sacros ordines z fa-
cit saltū. iste est de facto irregularis. **E**xempli grā. vt si aliq̄s p̄moueretur
ad ordinē sub dyaconatus z nō esset acolitus. vel si p̄moueret in p̄s by-
ter z nō esset dyaconus. tunc vt dictū est ille dicitur facere saltū z incurrit ir-
regularitatē. q̄re vltērius in sacris ordinibz p̄cedere nō p̄t sine dispēsatiōe
pape. qz nullus irregularis sine dispēsatiōe p̄t p̄cedere ad ordines. sed ille
est irregularis. ergo zc. **P**ro quo sciēdum. q̄ vel talis facit saltum ex malī-
tia. vel ex ignorātia. **S**i p̄mo modo tunc talis debet simplr deponi seu de-
gradari nec amplius ad sacros ordines est admittēdus. **S**i autem facit ex
ignorātia tunc talis non debet ministrare in suo ordine. s. q̄ legeret euangeli-
um vel epistolam. nisi hoc sit cum dispensatiōe pape vel episcopi.

Secundo notandum circa secundum documentum. scilicet quod si aliquis illegitimus vult procedere in sacris ordinibus. tunc dicitur quodammodo doctores quod episcopus vel archiepiscopus potest secum dispensare quantum ad salutem anime. non tamen ut possit procedere ad aliquos plures vel prebendas vel curas animarum. ita imo quod intrando claustrum talis possit procedere in ordinibus sacris. sic quod solum habeat curam anime sue et non aliorum. Si vero talis illegitimus vult recipere sacros ordines ad plures vel ad alia beneficia curam animarum habentia. tunc nemo potest dispensare cum illo nisi solus dominus apostolicus.

Tercio notandum. quod ille homo dicitur legitimus qui generatur ex matrimonio vero et legitimo. vel qui generatur ab his qui matrimonium contraxerunt in facie ecclesie. Et si postea divorcium celebratum esset inter eos propter aliquod impedimentum. nihilominus tamen omnes illi pueri sic generati dicuntur legitimi. Et hoc est verum si contrahentes matrimonium credunt se bene contraxisse. vel ad minus una persona credit se bene contraxisse. Si vero ambe persone crederent se male contraxisse. tunc pueri sic generati dicuntur illegitimi.

Quarto notandum. quod quidam pueri dicuntur legitimi. ut sunt illi qui de thoro legitimo generantur. quidam naturales. ut sunt geniti ex soluto et soluta. et quidam nec sunt legitimi nec naturales. ut sunt spurii. Unde notandum. quod istiusmodi pueri dicuntur spurii qui generantur in adulterio. ut si aliquis uxoratus haberet proles cum muliere non propria. vel e converso. Quidam autem sunt legitimi. ut sunt illi qui procedunt ex legitimo thoro. et istiusmodi dicitur sine aliqua dispensatione possunt accipere ordines et non alij.

Quinto notandum. quod aliquis legitimitur dupliciter. Uno modo per dispensationem. et sic pueri (qui nec sunt naturales nec legitimi) legitimitur ad omnes actus seculares et spirituales. Alio modo aliquis legitimitur per matrimonium contractum. ut si solutus generaret cum soluta. et si postea contraheret matrimonium tunc illi pueri prius illegitimi legitimitur per subsequens matrimonium. Sed hoc non est de spuriiis. quia tales generantur per adulterium. Et ergo littera bene dicit quod nullus illegitimus debet procedere ad sacros ordines nisi ex speciali dispensatione.

Ultimo notandum. quod filij illegitimi prohibentur ab ordinibus sacris tripliciter de causa. Prima causa est dignitas sacramenti ordinis que vilibus personis non debet porrigi. quod scriptum est. Nolite sanctum dare canibus. Secunda causa est detestatio paterni criminis. Tercia causa est. quia presumitur quod filius sit imitator paterni criminis. quod malicia parentum inducit presumptioem contra filium. ut habetur distinctio quadragesima prima. Sciens. Item si spurius intret religionem tollitur ab eo irregularitas. ut per xix. distinctioe questione ultima. Non licet.

.i. excoꝛcatōe

.i. donatur

In banno tibi si sacer ordo datur. scio quod non

.i. inde .i. libereris .i. nisi pñtatus fueris dño aplico

Hinc absolueris nisi presentando pape te

Nic autem ponit quartum documentum de sacris ordinibus dicens. Si aliquis esset in banno vel in sententia excoꝛcatōis. et presumaciter scienter vel ignoranter sumeret sacros ordines quocumque modo est in excoꝛmunicatōe. tunc

Summula Raymūdi.

nullo modo potest absoluti nisi specialiter sit absolutus a domino papa vel ab habente eius auctoritatem

¶ Circa lram notandū. q̄ autor vult in lra q̄ si aliquis habuerit beneficium et cū hoc receperit sacros ordines in excoīcatōe. tūc talis priuabit illo beneficio donec papa cū illo dispēsauerit. et si dñs papa secū dispēsare noluerit. tūc talis puabitur beneficio et sacris ordinibz. et si sic moriatur in excoīcatōe extra cūteritū sepeliendus est. Si autē dñs papa secū dispēsare voluerit. tūc nō puabitur illo beneficio. Et ideo clerici volētes in sacris ordinibz pcedere debent seipfos pbare. vtrū talē casum incurrere pnt vel nō. qz in excoīcatōe nullus pcedere p̄ nec debet admitti ad sacros ordines ne tale periculum incurrat.

¶ Secūdo notandū. illud dicūt iura decretalia q̄ quicunqz pmoueret ad sacros ordines exns in excoīcatōe efficit irregularis. Pro quo est sciendū q̄ sententiā excoīcatōis est duplex. qz qdā est maior. quedā minor. Maior est que excludit hoīem a p̄mone christifidelitū. Et est duplex. quedam est lata ab hoīe. quedā a canone. Sententia lata ab hoīe est q̄ infert a iudice viua voce vel in scripto. et ab ista nullus hz soluere nisi qui fert sententiā. Alia est sententia lata a canone. et hmoi sententię sunt multe. s̄bi gra si aliqz pcurat clericū violēter statim est in maiori sententiā lata a canone et c̄is. Alia est sententia minor q̄ excludit hoīem a p̄ceptōe sacramētorz. si sc̄ur est oīne p̄ctm mortale. Hodo ad p̄positū littere est dicendū q̄ p̄sens lra intelligit de sententiā maiori. et ergo talis accedēs ad sacros ordines debet absoluti ab ep̄o absolutōe generali. Sed si intelligit de minori sententiā hoc est duplx. qz vel sc̄itur vel ignoratur. si sc̄itur debet absoluti. sed si ignoratur. tūc nō indiget absolutōe

¶ Ultimo notandū. qz si aliqz exns in excoīcatōe scienter et p̄tūmācie p̄tūmācie sumere sacros ordines. talis p̄tūmācie suspēdendus est ab ordinibz nec papa dz cū ip̄o dispēsare. p̄pter suā enormitāe. qz sc̄iuit se irregularitatem incurrere p̄pter sacri ordinis susceptōem. Sed si aliqz excoīcatū recipit sacros ordines ignorans se esse excoīcatū. et iste susceptis ordinibus sacris recordat se esse excoīcatū. tūc ip̄e dz accedere dñm aplicum. q̄ motus misericordia causa dei dispēsare secū habeat. Un̄ est p̄suetudo. ōprima alē quoz ep̄oz. qz quicunqz voluerit sacros ordines recipe optz qz talis sit p̄sus p̄fessus et p̄tricus. et qz p̄paretur cū cōione corpis xpi. ne ipse peccat̄ enozmibz sit aggrauatus. et ne cū hoc incurrat irregularitatem

absqz tui domini consensu non tibi detur

s̄ clericalis .i. si es seruus

Ordo sacer si sis seruilis conditionis

s̄ ordinē. i. indebite .i. institutiōe

Hunc si furtiue susceperis et sine forma

s̄ formā seruac s̄ talis

Quam tenet ecclesia. nisi dispēset super hoc qui

.i. qz hz p̄tate dispēsandi s̄ de tali receptōe ordinū

Dispēsare potest. iuste damnaberis. inde

Summula Raymūdi.

Tercio notādū. q̄ illi dicunt ordines recipere furtive q̄ nō recipiūt eos eo mō sicut institūtū est ab ecclia. sicut si q̄s accederet ad ordines sine exa mine. vel si q̄s eodē die reciperet duos ordines

Ultimo notādū. q̄ iste d̄z furtive recipere ordines q̄ est in sententia anathematis. q̄ agit p̄ra mandatum ecclie. Et hoc est dupl̄r. q̄ vel talis manet in seculo vel nō. Si nō manet in seculo ita q̄ intrat religionē. tunc dispēsat cū eo ep̄s p̄pter fauorē ordinis. Si aut̄ manet in seculo. tūc ep̄us nō p̄t cū eo dispētare. sed solū dñs aplicus Et etiā ille d̄z nō seruare formā ecclie qui nō intrat p̄ ostiū sed aliūde sicut fur et latro. Et ille tūc d̄z furari sacros ordines q̄ eos suscipit absq̄ determinata forma ecclie. Un̄ sciēdū q̄ vera et determinata forma in ordinib; sacris est ista. p̄mo vt q̄s exami natus. sc̄do intitulat̄. terciō p̄clamatur. et deinde ab ep̄o ordinat̄. Et ergo furatur ipsos. Itē si aliq̄s p̄cedit ad sacros ordines sub titulo alicuius be neficij et nō h̄bet beneficij ille furatur ordines

s̄c̄ aliq̄s s̄c̄ suo .i. recedēs

Monachus ex claustrō fugiens. si p̄sbyter h̄c est

s̄c̄ ad claustrū .i. tale officij diuinū

Et redeat. prohibetur ei celebratio misse

q̄usq̄ p̄niam agat .i. dispēset

Donec peniteat et factum papa resoluat

s̄c̄ tal̄ monach⁹ sic q̄ nō d̄z ministrare in ordinib; susceptis

Aut in perpetuū suspenditur ordine tanto

.i. de h̄is monachis .i. apostatas

Hecbis de claustris sunt scripta suos fugitiuos

.i. q̄s abbas excoīcat. s̄c̄ monachos .i. auctoritas

Qui damnare solent hos soluit gratia pape

Prius auctor determinauit de ordinib; sacris. h̄ic determinat de mona chis a claustrō fugitiuis. Et diuidit in duo. p̄mo determinat de monachis fugitiuis ordinatis in p̄sbyteros. Sc̄do de nō ordinatis in p̄sbyteros. Sc̄dm̄ ibi (Si fugit ex claustrō) Dicit ergo p̄mo q̄ monachus p̄sbyter qui fugit de claustrō et iterū reuertit̄ ad claustrum. talis nō debet celebrare missam donec peniteat et papa cū eo dispēset de tali negligentia. Si autē talis est dyaconus d̄z suspēdit̄ ab ordinib;. et nō debet ministrare in suo ordi ne nisi p̄us peniteat fm̄ decretū superioris sui.

Primo notādū. q̄ littera intelligit̄ de h̄is monachis quos excoīca uit abbas illi⁹ claustrū. vbi tales monachi fugientes existerēt. q̄ forte sub traxit calicē vel aliq̄d h̄mōi fecit. et talis currens de claustrō et iterū rediens nō p̄t celebrare missam nisi p̄us secū fuerit dispēsatū. et talē auctoritatē alij q̄n̄ abbas p̄t h̄tere a dño aplico. si autē non habuerit istā auctoritatē. tunc opt̄z eū ire ad dñm papā. qui solus cū eo dispēsat Dicit̄ tñ aliq̄ q̄ in isto casu abbas illius claustrū posset cū eo dispētare. Itē ista d̄z intelligi de istis monachis fugitiuis qui sunt excoīcati a suis superiorib;. si autē huiusmodi monachi nō sunt excoīcati. tūc eorū superior p̄t cū eis dispētare

Secundo notandum, littera loquitur hic de apostatis. Unde apostata sic definitur. Est temerarius recessus a statu fidei obedientie vel religionis. Unde triplex est apostata. scilicet a fide, ab obedientia, et a religione. A fide dicitur aliquis apostatari quando dimittit catholicam fidem et adheret fidei hereticorum vel aliorum infidelium. Ab obedientia dicitur aliquis apostatari quando facit contra precepta dei vel canonicis precepta. Et ista apostasia commiserit ad aliam et eam quando fecerit contra dei preceptum. Tercia apostasia est a religione, et est quando aliquis religionem exiit post professionem factam, et de tali apostasia loquitur hic textus. Unde primi apostate de facto sunt excommunicati, et non solum illi, sed etiam eis adherentes, sed secundi apostate non possunt prohibere testimonium in multis, tertijs quibus receperunt sacros ordines tamen non possunt ministrare in suis ordinibus nisi facta dispensatione.

talis monachus post hoc

Si fugit ex claustrum laycus conuersus, et inde
.i. praxerit mrimoniū s^c viro
Duxerit vxorem, cum crimen constat, ab isto
mulier .i. iterū intret s^c suū
Hec eat, et repetat correctus apostata claustrum

.i. si fecit p^fessionē .i. matrimonii
Si fuerit sua nota professio, coniugium stet
s^c p^fessionē .i. monachū et vxorē

Si nullam fecit, tamen illos equa voluntas
.i. diuidit .i. p^rinēter scz ambobz
Separat, vt caste viuant iniungitur istis

Nunc autor determinat de monachis fugitiuis laycis et quersis dicens si aliquis monachus quersus fugerit ex claustrum et duxerit vxorem, et vxor intelligeret eum esse monachum fugitiuum, tunc ipsa debet eum relinquere et inducere quod redeat ad claustrum, et ipse e conuerso intrans claustrum debet corrigi a superioribus monasterij, et debet manere in isto. Si autem sciat quod ipse exiit claustrum ante professionem, vt in anno pbatōis, tunc talis quersus potest manere in matrimonio cum vxore sua, nec tenetur redire ad monasterium.

Primo notandum, quod quersus exiens claustrum post professionem et annum pbatōis, talis debet cogi redire ad claustrum suum, et debet per dignam penitentiam per tali excessu agere. Si autem ante professionem exeat et ducat vxorem, potest cum illa manere, quod nodum ligatus est ad claustrum, tamen si vxor sua admittere voluerit ambo caste viuere possunt, si non possunt reddat mutuo debita.

Secundo notandum, ex quo in p^rincipio ista sicut in p^recedentibus habitum est de mrimonio, tunc est sciendum quod triplex est bonum matrimonij, scilicet fides, sacramentum, et p^res. Primum bonum est fides, quod ibi est indiuisibilis coniunctio animarum et corporum. Secundum bonum est sacramentum, quod ibi nullum diuortium debet celebrari. Tercium est bonum, plis, scilicet ad cultum dei. Et propter hoc fit triplex coniunctio in matrimonio. Primum ibi fit coniunctio singularis, quod solus vir coniungit mulieri, et propter istam singularem coniunctionem oritur bonum fidei, quod inter duas personas est vna dilectio, sed si tertia supervenerit statim remittitur dilectio. Secundo, est ibi coniunctio indiuisibilis, et ex hoc est ibi matrimonium quod est sacramentum. Tercio

q. iij.

Summula Raymūdi.

Et ubi est coniunctio vtilis. et ex hoc oritur bonū plis. qd̄ generat principaliter ad cultū dei. Et ergo triplex coniunctio correspondet triplici bono matrimonio. Quia coniunctio singularis correspondet bono fidei. sed coniunctio indivisibilis bono matrimonio. coniunctio vero vtilis bono plis.

Secundo notādū. q̄ in matrimonio est triplex actus coniugalī. Quidā est licitus. qd̄ā fragilis. et qd̄ā phibitū. Actū licitū est triplex. qd̄ā simpliciter fit propter plis generatōem. et iste est actū p̄tutis et meritorij. Secūds fit in reddēdo debitū thori. et iste etiā est licitū. q̄ vir tenet reddere mulieri debitū carnis. Tertius est propter fornicatōem evitandā. Et h̄ est duplī. vel in cōiuge. vel in se. si in iuge. tūc nō peccat. si at̄ in se peccat. Secūds actū coniugalī est fragilis. et iste fit propter dilectōez. et h̄ duplī. vel propter dilectōez vxorīā vel fornicariā. si vxorīā peccat venialit̄. p̄bi gr̄a aliquis dicat sic. ego cognosco vxorē meā propter ipsius dilectōem. et si nō esset vxor mea ipam nō cognoscerē. et in h̄ peccat venialit̄. Si aut̄ diligit eā fornicarie. tūc in h̄ peccat mortalit̄. p̄bi gr̄a dicat aliqs. si talis nō esset vxor mea adhuc vellē eā cognoscere si possem. et sic ubi est dilectio fornicaria. Tertius actus coniugalī ē phibitus. et iste fit pluribz modis. Primo fit in tpe q̄ phibitū est ab ecclīa. scz in aduētū dñi. in q̄dragesima. et tpe infirmitatis mulieris. et sic p̄ter in quatuor tpi bz anni. et in alijs multis in qbz nō licet exercere iura carnalia. Itē nō debet fieri in locis p̄secratis. nec etiā debet fieri p̄ modū incitatōnis. q̄ quotienscūqz hō incitat seipm ad hoc peccat mortalit̄.

Ultimo notādū. q̄ si sit aliqs h̄ns vxorē et cognoscat carnalit̄ sororem vxoris sue. tūc dubitat vtz deinceps possit cognoscere vxorē suā. Rñdēt fm̄ plures doctores q̄ nō. s; ip̄e dz p̄petue abstinere. q̄ iā vxor sua vera cō sanguinea sua seu affinis efficiet ex coitu p̄petrato cū sorore vxoris. Et q̄nt̄ ulterius. vtz talis dz dimittere vxorē suā vel nō. Rñdēt sub distinctōne. q̄ vel talis cognovit sororē vxoris sciēt̄. vel ignorāter. si ignorāter nō p̄ dimittere. q̄ talis error nō opatur diuortij. si aut̄ sciēt̄ fecerit. tunc vxor p̄t ab eo separari. si aut̄ nō separā tñ ip̄e vir debitū thori nō debet petere.

De vita et honestate clericorū

Nolumus in domibus personas presbyterorum sacerdotum

et mulieres et sacerdotis

Suspectas esse. mater soror atq; sororis s. domibz .i. sanguinee

Filia vel fratris in eis sint vel prope nepotes s. sacerdotis .i. infirmis .i. psbyteris .i. paupibz

Hi pro posse suo miseris. socijs. vel egenis regalia .i. benefaciāt fidelibz xp̄i

Et christi seruis sua dent et commoda prestent s. sacerdotis .i. phibitoz

Hospitij. nec sint hi lusores vitiorum .i. sicut .i. carilloz

Ludorum. velut est aleae. globi. deciorum.

¶ Iste est tercius tractatus huius libri. in quo autor determinat de vita et honestate clericorum. Et diuidit in duas pres. In prima autor facit qd dicitur est. In secunda determinat de usura et ei⁹ speciebus. Secunda ibi (Uirespecies) Prima adhuc in duas. primo facit qd dicitur est. Secundo determinat de symonia ibi (Si veadis) Prima adhuc in duas. primo facit qd dicitur est. secundo determinat de bellis principum. Secunda ibi (Si princeps) Prima adhuc in duas. nam primo facit qd dicitur est. Secundo determinat de rebus inuentis q sunt p dicitur. docet qd sic agendum circa istas. secunda ibi (Si bona) Prima adhuc in duas. nam primo facit qd dicitur est. secundo determinat de furibus. raptoribus. et malefactoribus. Secunda ibi (Fraude) Partes patebunt in processu. ¶ Quartum ad primam partem autor vult q in domibus sacerdotum non debent habitare persone suspecte vt sunt iuuenes mulieres. Et ratio est. qz homines haberent statim suspitionem de sacerdote super talibus personis iuuenibus. tamen mater et sorores. filii vel filie sororum pnt bene promorari ipsis. Deinde autor subdit ponendo duo documenta de vita et honestate clericorum. dicens q clerici siue sacerdotes debent egenis peregrinis et alijs pauperibus benefacere. p christi nomine ipsis elemosinas dando ipsos hospitando. ipsisqz verbis et auxilijs et alijs bonis opibus subueniendo. Subdit ulterius aliud documentum. q clerici et sacerdotes non debent adherere ludis. phibitis. nec debent esse manifesti lutores in alea. in globis. et in de cibus. i. rapillis. qz tales ludi. phibiti sunt.

¶ Notandum primo. q autor phibet hic infra mulieres suspectas siue in honestas seruire siue morari in domibus sacerdotum. Pro q sciendum q mulieres sunt duplices. Nam qdam sunt puicre. qdam extranee. Coniuncte sunt sanguinee et illas sacerdos potest habere in domo sua. Sed extranee sunt alie mulieres ipsis sacerdotibus non accinentes. mo pns infra intelligit de mulieribus extraneis ppter suspitionem collendam. Coniuncte mulieres s⁹ duplices. nam qdam s⁹ puicre mediate. et qdam immediate. Immediate s⁹ sanguinee. s⁹ mediate sunt familiares ipsar⁹ sanguinear⁹. mo mulieres immediate vt sanguinee pnt habitare cum sacerdotibus. s⁹ mulieres puicre mediate. vt sunt familiares ipsar⁹ sanguinear⁹ non possunt habitare cum sacerdotibus. De quo sanctus Augustinus. Quocumqz sororibus meis iuncte s⁹ sorores mee non s⁹. Et ille familiares s⁹ duplices. aut sunt satis annose. aut iuuenes. Si primu. tunc bene pnt sustineri in domibus sacerdotum. si secundu. tunc non debent sustineri. qz dicit Bernardus q calam⁹ appositus igni facit incendit. Eo modo est de sacerdote. nam si sacerdos esset apud pulchram mulierem tunc cito calor luxurie in eo incenderet ab ea. ne ergo contingat phibetur eas esse in domibus sacerdotum. Vbi legitur in dialogo beati Gregorius pape. q fuit qdam sacerdos q matrem suam p semitam duxit manu cooperta. tunc mater a filio qsiuit quare hoc faceret. Rndit sacerdos. mater mea tacet et spes mulieris deceptit multos. ne ergo ex tactu mihi mala crescat cogitatio duco te manu cooperta. Quod ex quo talis timuit mala in propria matre multo plus est timendum in alijs. Tres persone sanguinee sunt duplices. qdam sunt in linea descendenti. quedam in linea ascendenti. vt mater. auia. pauia et c. sed in linea descendenti sunt filia nepres et sic de alijs. mo hmoi mulieres non phibent vsqz ad quatuor gradum. qz de talibus non est mala suspitio. Sed alia est linea trasuersalis vel collateralis. ubi mulieres phibentur vsqz ad terciu vel quartu gradum.

Summula Raymundi

Secundo notandum circa primum documentum, auctor in textu innuit quod sacerdotes debent succurrere pauperibus. Et iura assignat rationem huius, quod sacerdotes viuunt de patrimonio christi, et ideo quoniam sacerdotes ordines accipiunt tunc manus eorum inunguntur oleo, quod pro oleum denotatur quod debent esse misericordes et plus obligantur ad misericordiam quam alij homines. Unde legitur in canonica Johannis ca. ij. quod omne peccatum aut est ex cupiditate carnis, aut ex cupiditate oculorum, aut ex avaricia, supbia vite est ipsa supbia. Et in istis homo peccat tripliter, scilicet in deum, in proximum, et in semetipsum. In deum peccat per supbiam, in proximum per auariciam, in semetipsum per luxuriam. Et de istis peccatis potest homo faciliter satis facere per tria bona opera, scilicet per orationes, ieiunia, et elemosinas, quod homo peccans per supbiam potest satis facere per humiles orationes et deuotas. Secundo homo peccat per auariciam in proximum, et huic peccato potest satis facere per largitionem elemosinarum subueniendo pauperibus. Tercio homo peccat per luxuriam in semetipsum, et huic peccato potest satis facere per ieiunia. Quod ad propositum merito sacerdotes hortantur ad bona opera, scilicet ad misericordiam ad dandum elemosinas, et sic de alijs, quod omnia que possident istis elemosine prestite in redemptionem animarum, et in ademptionem celestis curie, quod cum eis pure dant propter deum, quo ad vitam eorum, ideo illa quibus ad necessitates non indigent debent dare propter deum, scilicet pauperibus secularibus vel alijs sacerdotibus egenis et vite sustentationem non habentibus.

Ultimo notandum circa secundum documentum, quod sacerdotes non debent ludere. Pro quo sciendum, quod in aliquibus casibus potest ipsi sacerdotes licite ludere, scilicet pure causa recreationis, quod forte sacerdos fatigatus ex studio vel orationibus ad recreationem adipiscendam licite potest se in honestis ludis parum exercere.

Pro quo sciendum, quod ad ludum licitum requiruntur plura. Primo requiritur honestas personarum, et sic ipsi sacerdotes cum inhonestis hominibus non debent ludere, ut cum coniugio vel vulgo, nec etiam debent ludere cum mulieribus, quod hoc principaliter ipsis est inhibitum, ut patebit de circumstantiis ludii, de quibus dicetur infra. Secundo requiritur honestas instrumentorum, et ideo sacerdos cum globis et cum taxillis ludere non debet, ut manifeste de textus. Tercio requiritur honestas temporis, quod ludus non debet fieri in diebus celebribus et in noctibus, et omnes isti errant qui in nocte natiuitatis christi ludunt taxillis. Quarto requiritur honestas materiarum, scilicet quod ludant per vnam assaturam, vel cantro vini vel cereuisie, vel per parua et modica pecunia, et si ultra aliquis transgredereetur tunc ludus fieret illicitus. Quinto requiritur honestas morum, scilicet quod sine bene mouerati in ludo, ita quod iste ludus fiat in gaudio sine bello, sine rixa, sine inuidia, sine detractioe, sine fraude, et sine omni dolo. **U**nde notandum secundum theologos, ludus sacerdotibus ideo est prohibitus, et non solum sacerdotibus, imo omnibus christifidelibus, quod ibi percurrunt plura vicia. Primo ibi percurrunt auaricia in hoc quod habet desiderium lucrandi. Secundo percurrunt voluntas spoliandi, et sic aduenit rapina. Tercio percurrunt iura, quod proponit cum parua pecunia magna lucrari. Item ibi percurrunt mendacia et iuramenta que nocua sunt et prohibita, quod de scriptura, mens datur os necat animam, etiam scriptum est, neque iuraueris per celum neque per terram. Etiam ibi datur scandalum circumstantibus, et hoc fit contra prohibitionem ecclesie. Etiam ibi fit tempus omisso, quod isto tempore possent exercere bona opera, ideo propter ista que sepe queruntur ex ludo ipsis sacerdotibus et clericis ludus est prohibitus.

sacre scripture s^e p^rbyteri
In libris studeant sermonib^{us}. et recitando
 .i. miracula z gesta sc^orum patrū .i. q^o est iustū
Sanctorum vitas. et agendo quod sit honestum
 inherereant s^e eis p^rmissaz

In uigilent curis animarum nocte dieq^{ue}
 .i. si se^o uilitas .i. vitā humanā .i. p^r fidelib^{us} xpⁱianis
Si sit opus corpus animam dent pro grege ch^risti
 nihil pficiāt s^e p^r byteros sacerdotes